De sacramentis 1600 errores et cavillationes eorum, qui hoc tempore ab ecclesia secesserunt catholica, cum brevi refutatione plerique collecti ex Kemnitio. Moguntiae 1593. Quarto.

De festo corporis Christi in honorem Jesu Christi, qui semet ipsum semel obtulit primo in coena secundum ordinem Melchise dech, deinde in ara crucis secundum ordinem Aaron pro sacrificio propitiatorio ob peccata totius mundi. Moguntiae. 1580. Quarto, 22 Blätter. Gegen den Protestanten Nikolaus Erber zu Erfurt gerichtet.

Brevis discussio et refutatio 600 errorum, quos Til. Heshusius et Olearius pontificiis attribuerunt. Moguntiae. 1604. Quarto.

Anlagen.

1.

Vorwort Thomas Ruychers aus: Institutio vite sacerdotalis domini Johannis Tritemii abbatis. Mainz, Peter Friedberg. O. J. (1494). Quarto, Blatt 2 (Hain, rep. 15622).

Thomas Ruscher de Gamundia sacrarum litterarum professor, in ecclesia Magunciensi evangelici verbi indignus predicator, benefamato et catholico sacerdoti Nicolao Mernicensi salutem perpetuam. Ne ante illum, a quo omne datum optimum et omne donum perfectum, in gratiis ferendis gelidus videar doctissime Nicolae. Occurrit in primis scripture deutronomii. XXX: Vitam et mortem dedi ante faciem tuam. Gratias habeo, quod hodie huic etiam condonat, qui ei, qui vera est vita, adheret. Ei dico: qui meis nuper temporibus inspiravit in faciem cuiusdam spiraculum vite nove, pro quo gratias omnium reddo creatori. Et tibi, o pater laudate intelligentie, Tritemii eo quod non solum tibi ipsi vitam elegisti, sed et meam multorumque, ut vivant, vitam instituis, tuo in tam florido institutionum opusculo, quod mox ad me usque latum esset, nec aliis locum adhibens, veluti vite spiraculum egens, mentis affectu animisque desiderio quousque intropicerem. Sed quid o laudate intelligentie pater? Quid per hoc tuum institutionum tam floridum opusculum in me tibi deditissimo effeceris, quidve hoc inter legendum senserim, meos coetaneos nec latitare velim? Nam cum ad interiora ipsius procederem, ita in me floruit, ut meas maderet genas. O frater Mernicensis Nicolae oracioni et charitati iunctissime, quam felix, quam sancta pro hoc florido fuit opusculo petitio tua! O Christi sponse vir atque fili Mernicensis Nicolae et dei confessor, quam necessaria in hoc, que continentur opusculo potissimum in his tempestuosis sunt nunc temporibus, ubi fides Christiana noxiis erroribus, qui passim seminantur et pollulant, laceratur et opprimitur. Necessaria dico supra modum. Nam florida sacerdotalis peregrinationis abiecta institutione omnia via ignominiaque exurgunt. Seio namque maiorum nostrorum traditione animam hominis intellectu rerumque scientia veluti esca quadam nutrita recte eorum animos arbitror, qui nullis disciplinis, nulla morum aut vite institutione erudit sunt nihilque bonarum artium hauserunt, ieunios et

Vitus Miletus, de quo gauderem. (Abhängtenband von Briefen der Burefälber Union in der Mainzer Seminarbibl.)

quasi famelicos esse, plenos tamen et illorum animos, sed viciis et nequicia. Eya Nicolae! scito, mihi meisque persuasum velim coetaneis ad hoc floridum nos ad integrum divertere opusculum. Nam per hoc non solum criminis vitare penam, sed et laudacionis possumus gratiam obtinere. Huic enim, qui animi oderatum non accommodat, cito dabitur in ruinam. Quapropter hoc ipsum ante primam literarum eius impressuram mihi fructuosum esse non ignoras. Maxime dum per laudate intelligentie patrem et dominum dominum Johannem Titemii Spanhemensis, abbatem non minuto sudore congessit, compilavit atque tradit. Qui varia litterarum gratia multo quam ego sum abundantior est. Qui vigil ingenio, paratus eloquio, flagrans studio et utilis paterfamilias in domo domini. Qui florido eius opusculo sancte vite institutionem ministранs et me infirmum simul omnem imperitum doctumque clerum erudit ad cantelam. Que certe vite institutio, o frater, si nobis deest, quis oro vivere nos iudicat? Hec, eya Nicolae, nobis si defuerit, digni non sumus, in hac namque ad plenum queque nobis adeo subministrat, ut absque his vita dignus nemo est. Nam si iuxta reverendi in domino patris nostri Titemii floridam institutionem, que in manu est, nos ipsos, quoad hic vivamus, ad integrum statuerimus, salus nobis vera veraciterque promittitur, que et nullis unquam aufertur, qui digni vita vivunt. Digni itaque cuncti ut habeantur, taliter iuxta in hoc florido opusculo tradita vitam instituere necesse habent, qua non moriantur, sed perpetuo amplius vivant. Quod, dignissime Nicolac, comprehendere ut possis. Vale semper in eo, qui universa creavit, et nos, qui viribus nostris stare non possumus, sua misericordia conservet. Amen. Date in studio Magunciensi anno salutis nostre millesimo quadringentesimo nonagesimoquarto mensis Octobris die vero eiusdem XXij.

2.

Der codex conclusionum facultatis theologie. Hj. Nol., Päpier der Stadtbibliothek zu Mainz hat über Ruischer, Scriptoris und Merstetter folgende Einträge.

(Blatt 17 Verberichte.) Anno domini mcccc xciiii tertia Januarii ego Johannes Bertram ex Numburg computavi de officio decanatus coram dominis doctoribus facultatis theologie. Et singulis computatis et defalcatis reposui ad manus venerabilis domini decani doctoris Johannis Scriptoris ex Ulma vi-

gintiquatuor florenos auri et XXtres albos. —

Anno domini mcccc xciiij die sancti Augustini episcopi¹⁾ ego Johannes Bertram ex Numburg computavi de officio decanatus facultatis theologie coram dominis doctoribus. Et singulis computatis et defalcatis reposui ad manus eximi et venerabilis domini decani doctoris Thome Rurscher ex Gamundia viginti florenos auri viginti quinque albos. —